UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5384/SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 và các

dịch bệnh mùa đông xuân

năm 2021-2022

Đồng Tháp, ngày 27 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện, thành  phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Bệnh viện tư nhân;

- Bệnh viện Quân Dân Y.

Thực hiện Công văn số 9963/BYT-DP ngày 23/11/2021 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh mùa

đông xuân năm 2021-2022.

Để chủ động kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa đông

xuân năm 2021-2022, không để dịch chồng dịch. Sở Y tế đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố triển khai quyết liệt các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân năm 2021 - 2022, chú trọng

triển khai công tác phòng chống dịch bệnh tại các vùng sâu, vùng xa, vùng khó

tiếp cận dịch vụ y tế, khu vực di biến động về dân cư, có ổ dịch cũ và nơi có tỷ

lệ tiêm chủng chưa cao. Thực hiện nghiêm những giải pháp phòng, chống dịch

như giám sát phát hiện sớm, xét nghiệm nhanh, cách ly kịp thời, điều trị hiệu

quả,...gắn với thực hiện tốt việc khôi phục, phát triển kinh tế xã hội.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh tại địa phương phối hợp

với Phòng Y tế xây dựng kịch bản đáp ứng với các tình huống dịch bệnh trên địa

bàn cụ thể, chi tiết, khả thi và đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19; trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, bao

phủ vắc xin cho người dân.

- Rà soát và nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở để ứng phó

thường xuyên, kịp thời với diễn biến tình hình dịch bệnh tại địa phương; chuẩn

bị sẵn sàng thiết lập các Trạm Y tế lưu động ngay tại xã, phường, thị trấn, ở

những nơi dịch bùng phát, địa bàn dịch phức tạp để người dân được tiếp cận các

dịch vụ y tế từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở.

-  Tăng cường và bổ sung nhân lực cho các Trạm Y tế tại các xã, phường,

thị trấn khi có số ca mắc COVID-19 tăng cao; bảo đảm về thuốc điều trị, trang

thiết bị y tế; khoanh vùng, cách ly được thực hiện trên phạm vi hẹp nhất có thể;

tiếp tục thông điệp 5K và đề cao ý thức phòng, chống dịch của người dân.

- Tham mưu Uỷ ban nhân huyện, thành phố tăng cường kiểm tra công tác

phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp,... yêu cầu

thực hiện nghiêm việc thường xuyên cập nhật trạng thái trên Bản đồ chung sống

an toàn với COVID-19; đẩy mạnh tuyên truyền người dân tiếp tục thực hiện 5K,

không vì đã tiêm vắc xin mà lơ là, chủ quan; xử lý nghiêm vi phạm về phòng,

chống dịch.

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh

Bảo đảm về thuốc điều trị, trang thiết bị y tế. Tổ chức tốt việc phân tuyến,

thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do dịch bệnh.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc khai báo lấy mã số ca bệnh

COVID-19 tự động trên Hệ thống mã số ca bệnh quốc gia về dịch COVID-19 tại

địa chỉ website https://macabenh.vncdc.gov.vn; trong đó cung cấp đầy đủ thông

tin bệnh nhân bao gồm tiền sử tiêm chủng phòng COVID-19 (tiêm 1 mũi, 2

mũi, chưa tiêm). Căn cứ số liệu trên hệ thống mã số ca bệnh quốc gia về dịch

COVID-19 được nhập bởi các địa phương, đơn vị, đúng thời điểm 16 giờ 00

phút hàng ngày, Bộ Y tế tổng hợp báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 và thông tin rộng rãi trên

Cổng thông tin Bộ Y tế.

- Triển khai các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết, chỉ đạo, hướng

dẫn các đơn vị tiếp tục thực hiện các chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng tại

các địa bàn nguy cơ cao, đặc biệt tại các công trường xây dựng, nhà trọ. Giám

sát chặt chẽ, xử lý ổ dịch kịp thời không để dịch lây lan bùng phát trong cộng

đồng và không để dịch chồng dịch xảy ra.

- Khẩn trương triển khai công tác tiêm chủng đối với các bệnh dịch có vắc

xin phòng bệnh như sởi, rubella, ho gà. Chỉ đạo các đơn vị rà soát đối tượng

tiêm chủng, bên cạnh việc tiêm chủng thường xuyên cần tổ chức ngay các chiến

dịch tiêm phòng sởi, rubella, ho gà cho các đối tượng chưa tiêm hoặc hoãn tiêm,

đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ đạt tỷ lệ theo kế hoạch.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra thường xuyên giám sát đánh giá, đôn đốc các

đơn vị triển khai hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thành phố;

- Website Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thái Thuận

		2021-11-27T19:57:49+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!